



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 2653

Doknr.
401802

Dato
08-04-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 12. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 437 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Social- og Ældreudvalget.

Spørgsmål nr. 437:

"Hvad mener ministeren er årsagen til, at vi bliver ved med at se opholdssteder og lignende, der ikke fungerer, og hvordan mener ministeren, at tilsynsmyndighederne i højere grad kan komme på forkant med uheldige sager, som f.eks. vist i udsendelsen på TV2 "Nødråb fra børnehjemmet"? spørgsmålet stilles på baggrund af foretræde om socialtilsynets informationsgrundlag og metoder ifm. tilsyn den 11. marts 2021."

Svar:

Vi skylder de udsatte børn at tage os ordentligt af dem, når de bliver anbragt uden for hjemmet. Ellers er det et dobbelt svigt.

Derfor er det bl.a. også helt afgørende, at socialtilsynet får kendskab til oplysninger om bekymrende og problematiske forhold i sociale tilbud, så socialtilsynet kan føre et effektivt tilsyn og har mulighed for at gribe ind. Det forudsætter, at socialtilsynet er proaktiv og går i dialog med tilbuddene, beboerne og de ansatte som led i det driftsorienterede tilsyn. Men det forudsætter også, at tilsynsmyndigheder, borgere, ansatte m.v. orienterer tilsynet om de bekymrende forhold f.eks. via Whistleblowerordningen.

I forhandlingerne om styrkelse af socialtilsynet ser vi bl.a. også på, hvordan det kan sikres, at oplysninger om bekymrende forhold kommer frem til rette myndighed i rette tid, så myndigheden kan nå at gribe ind.

Om den konkrete udsendelse "Nødråb fra børnehjemmet" vil jeg gerne påpege, at udsendelsen bl.a. bygger på aktindsigter i socialtilsynenes tilsynsrapporter, som bl.a. viser, at de fem socialtilsyn allerede er opmærksomme på de bekymrende forhold i de konkrete tilbud og har foretaget de tilsynsmæssige skridt, som socialtilsynene har vurderet nødvendige i forhold til de enkelte tilbud. Derudover er flere af de anbringelsessteder, der nævnes i udsendelsen, blevet lukket.

Regeringen har en ambition om at give alle børn retten til et trygt hjem. Flere af de allermost udsatte børn, som har behov for et nyt hjem skal have det, og vi skal sørge for bedre kvalitet og mere stabilitet i anbringelserne. Regeringsudspillet Børnene Først indeholder derfor en række forslag til at



forbedre hjælpen til udsatte og anbragte børn, bl.a. ved at styrke børnenes rettigheder og give barnet en tydelig stemme i deres egen sag.

Desuden er der i Evalueringen af det specialiserede socialområde et generelt fokus på at sikre, at den enkelte modtager den rette indsats af høj kvalitet.

Med venlig hilsen
Astrid Krag